



江龙船艇科技股份有限公司

2019 年第一季度报告

2019 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人晏志清、主管会计工作负责人王竑及会计机构负责人(会计主管人员)易娇萍声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	81,118,780.40	55,313,022.98	46.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,283,433.21	-1,761,493.81	172.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	473,801.01	-2,817,282.84	116.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-61,418,615.13	22,107,770.02	-377.81%
基本每股收益（元/股）	0.0063	-0.0087	172.41%
稀释每股收益（元/股）	0.0063	-0.0087	172.41%
加权平均净资产收益率	0.38%	-0.57%	0.95%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	941,516,303.28	921,673,006.32	2.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	339,366,248.42	338,082,815.21	0.38%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,477.34	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	384,024.78	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	510,000.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	62,961.03	
减：所得税影响额	142,876.27	
合计	809,632.20	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,075	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏刚	境内自然人	28.99%	58,786,650	58,786,650		
晏志清	境内自然人	16.97%	34,420,230	34,420,230	质押	8,529,300
赵盛华	境内自然人	11.73%	23,783,418	17,837,563		
龚重英	境内自然人	6.36%	12,898,080	12,898,080		
贺文军	境内自然人	4.65%	9,440,640	7,080,480		
珠海聚才盛龙投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.30%	8,715,330	8,715,330		
鲍春雷	境内自然人	0.34%	689,278	0		
王耀斌	境内自然人	0.18%	366,800	0		
王文青	境内自然人	0.10%	210,000	0		
龚屏洲	境内自然人	0.10%	203,400	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
赵盛华	5,945,855	人民币普通股	5,945,855			
贺文军	2,360,160	人民币普通股	2,360,160			
鲍春雷	689,278	人民币普通股	689,278			
王耀斌	366,800	人民币普通股	366,800			
王文青	210,000	人民币普通股	210,000			
龚屏洲	203,400	人民币普通股	203,400			
马学文	196,870	人民币普通股	196,870			

黄成玉	163,600	人民币普通股	163,600
彭建雄	150,000	人民币普通股	150,000
邵望祥	150,000	人民币普通股	150,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中夏刚和晏志清为一致行动人；龚重英为晏志清之弟的配偶；珠海聚才盛龙投资合伙企业（有限合伙）为晏志清控制的合伙企业。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东王耀斌通过普通证券账户持有 0 股，通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 366,800 股，实际合计持有 366,800 股。股东龚屏洲通过普通证券账户持有 154,700 股，通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 48,700 股，实际合计持有 203,400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

3、限售股份变动情况

适用 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
夏刚	58,786,650	0	0	58,786,650	首发限售	2020 年 1 月 13 日解除限售，每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。
晏志清	34,420,230	0	0	34,420,230	首发限售	2020 年 1 月 13 日解除限售，每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。
赵盛华	19,358,527	1,520,964	0	17,837,563	高管锁定股	2018 年 1 月 15 日解除限售，每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。
龚重英	12,898,080	0	0	12,898,080	首发限售	2020 年 1 月 13 日解除限售，每年转让的股份不超过其持有的公

						司股份的 25%。
贺文军	8,601,255	1,520,775	0	7,080,480	高管锁定股	2018 年 1 月 15 日解除限售，每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。
珠海聚才盛龙投资合伙企业（有限合伙）	8,715,330	0	0	8,715,330	首发限售	2020 年 1 月 13 日解除限售，每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。
合计	142,780,072	3,041,739	0	139,738,333	--	--

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末	期初	变动幅度	重大变动说明
预付款项	54,300,723.14	32,578,731.42	66.68%	主要系本期在建船艇较多, 预付材料设备款增加所致
其他非流动资产	-	1,353,399.36	-100.00%	主要系上期末预付固定资产款项本期到货核销所致
交易性金融负债	2,450,000.00	-	-	本期公司执行新会计准则列报科目调整所致
以公允价值计量且变动计入当期损益的金融负债	-	2,960,000.00	-100.00%	本期公司执行新会计准则列报科目调整所致
应付职工薪酬	4,578,737.90	6,671,632.06	-31.37%	主要系本期发放上期计提的年终奖所致
应交税费	2,782,875.34	6,707,273.22	-58.51%	主要系本期缴纳上期末税费所致
其他流动负债	17,613,057.51	27,994,928.06	-37.08%	主要系本期待转销项税减少所致
利润表项目	本报告期	上年同期	变动幅度	重大变动说明
营业收入	81,118,780.40	55,313,022.98	46.65%	主要系本期结转收入增加所致
税金及附加	700,110.78	296,238.06	136.33%	主要系本期计提的房产税及附加税增加所致
销售费用	3,545,699.31	1,828,476.74	93.92%	主要系本期收入较多, 交船运费增加所致
财务费用	819,408.32	1,274,072.02	-35.69%	主要系本期结算的存款利息增加所致
资产减值损失	707,179.23	-4,488,105.11	115.76%	主要系本期营收增长, 应收账款增加所致
其他收益	384,024.78	895,725.03	-57.13%	主要系本期计入当期损益的政府补助减少所致
投资收益(损失以“-”填列)	-172,748.44	-1,035,981.42	83.33%	主要系本期合营企业亏损较上年同期减少所致
公允价值变动收益	510,000.00	-	-	上年同期无该项目
资产处置收益	-4,477.34	-	-	
净利润	1,283,433.21	-1,761,493.81	172.86%	
现金流量表项目	本报告期	上年同期	变动幅度	重大变动说明
购买商品、接受劳务支付的现金	139,881,357.87	103,686,905.33	34.91%	主要系本期支付的材料采购款增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	16,336,559.81	12,319,186.45	32.61%	主要系本期支付的工资增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长	15,480,691.57	7,590,830.71	103.94%	主要系本期支付募投项目资金增加所致

期资产所支付的现金				
取得借款收到的现金	55,967,033.20	18,763,690.40	198.27%	主要系本期新增银行借款增加所致
收到的其他与筹资活动有关的现金	14,718,334.14	7,231,159.45	103.54%	主要系本期收到退回的承兑汇票保证金增加所致
偿还债务所支付的现金	20,590,714.72	4,918,887.46	318.61%	主要系本期偿还银行借款较上期增加所致
分配股利、利润或偿还利息所支付的现金	687,843.74	1,248,918.80	-44.92%	主要系本期支付的借款利息较上年同期减少所致

二、业务回顾和展望

报告期内驱动业务收入变化的具体因素

报告期内，公司营业收入81,118,780.40元，较上年同期增长46.65%，归属于上市公司股东的净利润1,283,433.21元，较上年同期增长172.86%，主要系本期结算的在建船艇较上年同期增加，本期结算船艇毛利较上年同期增长，本期期间费用控制较好综合影响导致利润较上年同期增长。

重大已签订单及进展情况

适用 不适用

合同签订时间	客户名称	合同金额	报告期确认的收入金额	报告期的执行情况
2017年12月15日	Ocean Marine Solution Ltd.	2,600万美元	1,448.74万元	本合同项下共10条船，其中1-2号船已试航，3-6号船完成下水，7-10号船完成设计节点。
2018年10月19日	北海新绎游船有限公司	14,485万元	0万元	本合同项下1条船，完成开工节点。

数量分散的订单情况

适用 不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

重要研发项目的进展及影响

适用 不适用

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用 不适用

报告期内公司前 5 大供应商的变化情况及影响

适用 不适用

报告期内公司前 5 大客户的变化情况及影响

适用 不适用

年度经营计划在报告期内的执行情况

适用 不适用

报告期内，公司围绕发展战略和年度经营计划，积极推进各项工作的贯彻。报告期内，公司年度经营计划未发生重大调整。

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

适用 不适用

1、政策环境变动的风险

船艇制造业是船舶工业的重要细分行业，也是国民经济的基础性行业之一，其发展与国民经济的景气程度有较强的相关性，也受国家及地方政府产业政策影响较大。

采取措施：公司凭借多年深耕公务执法船艇、旅游休闲船艇细分市场的品牌效应和技术优势，大力开发“一带一路”国家等海外市场，努力平抑单一市场波动风险。

2、市场竞争加剧的风险

目前，越来越多的传统玻璃钢船艇企业开始逐步进入金属及多材质复合船艇市场；同时，部分大型金属船舶制造企业也会凭借其雄厚的资金实力，越来越多的参与到船艇市场的竞争中来。未来，公司面临更加激烈的竞争。

采取措施：公司坚持以科技创新和技术进步为支撑，推进船艇产品升级，全面推行绿色制造，将绿色理念贯穿船艇制造全产业链和产品全生命周期，以促进产品设计生态化、生产过程清洁化、能源利用高效化，实现“材料新型节能、动力绿色环保、布局舒适高端”。通过技术创新打造行业竞争壁垒，减少同质化竞争风险。

3、产品质量风险

船艇是关系到人员生命财产安全和舒适度的重要装备。公司客户特别是政府采购系统的用户，对船艇产品的安全性能、社会影响方面特别敏感。因此，如果公司产品质量出现重大缺陷，将会严重影响到公司的社会形象和多年积攒起来的市场口碑。

采取措施：公司现已建立了符合GB/T19001-2008/ISO9001:2008标准的质量管理体系，并通过中国船级社认证。公司在执行国家标准的同时，还参考国外领先产品标准，对部分产品制定了更高质量要求以满足高端客户的需求。公司产品除需要满足公司的质量检测要求外，还需要接受甲方委派的工程师现场监造，以确保对每道生产工艺进行全过程监控。公司产品均通过中国船级社或船舶检验局的检验，部分产品还通过了英国劳氏船级社认证、法国船级社认证。迄今为止，公司未发生因产品质量事故或产品质量问题造成的重大纠纷。

4、研发设计及技术滞后的风险

船艇设计是船舶建造过程中最重要的环节，其决定了船艇最终的技术性能和经济性能；而持续的技术创新也是公司保持核心竞争力的关键所在，关系着公司在激烈竞争中的市场地位。

采取措施：公司历来注重研发设计能力以及工艺水平的提高，凭借持续的技术创新能力，公司获得“国家知识产权优势企业”、“国家博士后科研工作站”、“广东省企业技术中心”、“广东省工业设计中心”、“广东省工程技术研究中心”等荣誉与资质。同时公司不断培养出具有创新意识的研发设计队伍，并通过有效的激励机制调动其积极性，增强了公司的核心竞争力，保证公司的健康可持续发展。

5、人力成本上涨的风险

船艇属于大型定制化产品，其设计建造是一项较为繁杂的系统性工程，对生产管理人员的依赖性也较强。随着国内物价水平的持续上涨，公司员工的薪酬水平呈不断上升趋势。未来，公司如果不能有效化解人力成本上涨的压力，则将面临盈利能力下降的风险。

采取措施：公司以国际先进企业的工艺设备和技术水平为标杆。通过项目合作和智能装备的对接，引入了很多智能化、定制化的产品，提高了公司的工艺装备水平，减少了人工成本的投入。随着智能设备的逐步投入，公司产品的制造工艺将逐步实现升级，对人工的依赖将逐步减少。

6、外汇波动风险

随着公司国际业务的不断扩张，在日常经营过程中会涉及外币业务，公司收汇额占营业收入的占比较高，汇率波动会对公司经营业绩造成影响。

采取措施：为有效规避外汇市场的风险，防范汇率波动对公司业绩造成不良影响，公司拟使用与国际业务收入规模相匹配的资金开展外汇套期保值业务。公司制定了《外汇套期保值业务管理制度》，对外汇套期保值业务的操作原则、审批权限、内部操作流程、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等做出了明确规定，能够有效控制汇率波动对公司业绩的影响。

三、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

江龙船艇科技股份有限公司海洋先进船艇制造项目

本报告期正处于项目供地阶段。若本项目能够顺利建成投产，将提高公司海洋先进船艇的制造能力，优化公司的产品结构，同时可以扩大公司的生产经营规模，提升公司的盈利能力。

江龙船艇科技股份有限公司甲醇双燃料船舶研发项目

2018年完成了甲醇双燃料试验船舶主体的设计工作，本报告期完成甲醇双燃料发动机的样机性能测试，后续阶段将完成

燃料动力系统的试验测试工作。合作双方共同打造甲醇双燃料船舶的产业平台，可以实现优势互补，进一步提升双方的整体技术实力及市场竞争力，有利于促进甲醇双燃料船舶的技术研发及产业化推广，实现更大的技术及经济效益。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司与中山市神湾镇人民政府签订了《海洋先进船舶制造项目投资合作意向书》	2017年09月06日	(巨潮资讯网: http://www.cninfo.com.cn) 公告编号: 2017-042
公司与广西玉柴机器股份有限公司签订了《甲醇双燃料船舶战略合作协议》	2017年09月06日	(巨潮资讯网: http://www.cninfo.com.cn) 公告编号: 2017-043

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

四、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

五、募集资金使用情况对照表

适用 不适用

单位：万元

募集资金总额		10,828.78		本季度投入募集资金总额		1,110.3					
报告期内变更用途的募集资金总额		0		已累计投入募集资金总额		9,233.61					
累计变更用途的募集资金总额		2,000		累计变更用途的募集资金总额比例		18.47%					
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目											
高性能节能型复合船艇扩建项目	是	9,828.78	7,828.78	689.32	7,315.97	93.45%	2018年07月01日	176.08	1,188.28	是	否
船艇研发设计中心建设项目	是	1,000	3,000	420.98	1,917.64	63.92%	2019年06月30日			不适用	否

承诺投资项目小计	--	10,828.78	10,828.78	1,110.3	9,233.61	--	--	176.08	1,188.28	--	--
超募资金投向											
不适用	否										
合计	--	10,828.78	10,828.78	1,110.3	9,233.61	--	--	176.08	1,188.28	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	<p>“高性能节能型复合船艇扩建项目”扩建厂房已完工并逐步释放产能。</p> <p>“船艇研发设计中心建设项目”由于建筑方案设计、研发设备论证及选型以及报建施工延期等多重因素影响导致项目延期。为了确保项目顺利实施，达到预期效益，公司决定将该项目达到预定可使用状态时间调整为 2019 年 6 月 30 日。</p>										
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用										
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用										
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用										
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用										
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<p>适用</p> <p>2017 年 4 月 21 日，公司第一届董事会第十四次会议及第一届监事会第七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 3,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 6 个月，具体情况详见 2017 年 4 月 25 日披露于巨潮资讯网上的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》（公告编号：2017-020）。第一届董事会第十四次会议及第一届监事会第七次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》后 6 个月内，公司使用了 3,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，并在规定的期限内将暂时补充流动资金的 3,000 万元归还至募集资金专户，具体情况详见 2017 年 10 月 10 日披露于巨潮资讯网上的《关于暂时补充流动资金的募集资金归还的公告》（公告编号：2017-045）。</p> <p>2017 年 10 月 12 日，公司第二届董事会第一次会议及第二届监事会第一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 5,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，具体情况详见 2017 年 10 月 13 日披露于巨潮资讯网上的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》（公告编号：2017-053）。第二届董事会第一次会议及第二届监事会第一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》后 12 个月内，公司使用了 4,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，并在规定的期</p>										

	限内将暂时补充流动资金的 4,000 万元归还至募集资金专户，具体情况详见 2018 年 9 月 28 日披露于巨潮资讯网上的《关于归还暂时补充流动资金的闲置募集资金的公告》（公告编号：2018-048）。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存储于募集资金专用账户中
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

六、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况。

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：江龙船艇科技股份有限公司

2019 年 03 月 31 日

单位：元

项目	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	213,570,947.75	252,304,103.66
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	71,004,189.01	62,383,478.44
其中：应收票据		
应收账款	71,004,189.01	62,383,478.44
预付款项	54,300,723.14	32,578,731.42
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	5,660,385.49	5,302,680.75
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	235,599,102.56	204,884,074.20
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	30,205,360.03	35,193,554.98

流动资产合计	610,340,707.98	592,646,623.45
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	17,969,500.83	18,142,249.27
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	232,181,287.22	226,837,461.06
在建工程	35,532,497.12	36,963,203.94
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	39,116,145.82	39,433,805.26
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,348,355.08	1,374,531.63
递延所得税资产	5,027,809.23	4,921,732.35
其他非流动资产		1,353,399.36
非流动资产合计	331,175,595.30	329,026,382.87
资产总计	941,516,303.28	921,673,006.32
流动负债：		
短期借款	149,930,756.31	115,678,923.91
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债	2,450,000.00	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		2,960,000.00
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	152,383,916.26	178,893,248.89

预收款项	250,154,663.19	222,121,394.76
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	4,578,737.90	6,671,632.06
应交税费	2,782,875.34	6,707,273.22
其他应付款	1,288,501.00	1,211,475.50
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
合同负债		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	17,613,057.51	27,994,928.06
流动负债合计	581,182,507.51	562,238,876.40
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	20,967,547.35	21,351,314.71
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	20,967,547.35	21,351,314.71
负债合计	602,150,054.86	583,590,191.11
所有者权益：		
股本	202,807,800.00	202,807,800.00

其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	9,690,517.31	9,690,517.31
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	15,323,222.80	15,323,222.80
一般风险准备		
未分配利润	111,544,708.31	110,261,275.10
归属于母公司所有者权益合计	339,366,248.42	338,082,815.21
少数股东权益		
所有者权益合计	339,366,248.42	338,082,815.21
负债和所有者权益总计	941,516,303.28	921,673,006.32

法定代表人：晏志清

主管会计工作负责人：王斌

会计机构负责人：易娇萍

2、利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	81,118,780.40	55,313,022.98
其中：营业收入	81,118,780.40	55,313,022.98
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	80,388,619.01	57,591,491.97
其中：营业成本	62,482,422.58	48,124,395.35
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	700,110.78	296,238.06

销售费用	3,545,699.31	1,828,476.74
管理费用	8,912,794.94	7,936,750.22
研发费用	3,221,003.85	2,619,664.69
财务费用	819,408.32	1,274,072.02
其中：利息费用	1,353,630.89	1,261,293.36
利息收入	882,702.23	156,408.72
资产减值损失	707,179.23	-4,488,105.11
信用减值损失		
加：其他收益	384,024.78	895,725.03
投资收益（损失以“-”号填列）	-172,748.44	-1,035,981.42
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-172,748.44	-1,035,981.42
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	510,000.00	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-4,477.34	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,446,960.39	-2,418,725.38
加：营业外收入	82,019.98	475,528.56
减：营业外支出	19,058.95	129,148.85
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,509,921.42	-2,072,345.67
减：所得税费用	226,488.21	-310,851.86
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,283,433.21	-1,761,493.81
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,283,433.21	-1,761,493.81
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	1,283,433.21	-1,761,493.81
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		

2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	1,283,433.21	-1,761,493.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,283,433.21	-1,761,493.81
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.0063	-0.0087
(二) 稀释每股收益	0.0063	-0.0087

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：晏志清

主管会计工作负责人：王竑

会计机构负责人：易娇萍

3、现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	110,567,391.40	155,394,904.42

客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,605,190.70	7,340,642.14
经营活动现金流入小计	117,172,582.10	162,735,546.56
购买商品、接受劳务支付的现金	139,881,357.87	103,686,905.33
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	16,336,559.81	12,319,186.45
支付的各项税费	7,764,927.67	7,726,988.15
支付其他与经营活动有关的现金	14,608,351.88	16,894,696.61
经营活动现金流出小计	178,591,197.23	140,627,776.54

经营活动产生的现金流量净额	-61,418,615.13	22,107,770.02
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,480,691.57	7,590,830.71
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	15,480,691.57	7,590,830.71
投资活动产生的现金流量净额	-15,480,691.57	-7,590,830.71
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	55,967,033.20	18,763,690.40
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	14,718,334.14	7,231,159.45
筹资活动现金流入小计	70,685,367.34	25,994,849.85
偿还债务支付的现金	20,590,714.72	4,918,887.46
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	687,843.74	1,248,918.80
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	14,699,448.78	18,555,410.40

筹资活动现金流出小计	35,978,007.24	24,723,216.66
筹资活动产生的现金流量净额	34,707,360.10	1,271,633.19
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,987,887.59	2,515.60
五、现金及现金等价物净增加额	-44,179,834.19	15,791,088.10
加：期初现金及现金等价物余额	197,222,715.39	91,356,775.12
六、期末现金及现金等价物余额	153,042,881.20	107,147,863.22

二、财务报表调整情况说明

1、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√ 适用 □ 不适用

资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
流动资产：			
货币资金	252,304,103.66	252,304,103.66	
应收票据及应收账款	62,383,478.44	62,383,478.44	
应收账款	62,383,478.44	62,383,478.44	
预付款项	32,578,731.42	32,578,731.42	
其他应收款	5,302,680.75	5,302,680.75	
存货	204,884,074.20	204,884,074.20	
其他流动资产	35,193,554.98	35,193,554.98	
流动资产合计	592,646,623.45	592,646,623.45	
非流动资产：			
长期股权投资	18,142,249.27	18,142,249.27	
固定资产	226,837,461.06	226,837,461.06	
在建工程	36,963,203.94	36,963,203.94	
无形资产	39,433,805.26	39,433,805.26	
长期待摊费用	1,374,531.63	1,374,531.63	
递延所得税资产	4,921,732.35	4,921,732.35	
其他非流动资产	1,353,399.36	1,353,399.36	
非流动资产合计	329,026,382.87	329,026,382.87	
资产总计	921,673,006.32	921,673,006.32	
流动负债：			

短期借款	115,678,923.91	115,678,923.91	
交易性金融负债	不适用	2,960,000.00	2,960,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	2,960,000.00	不适用	-2,960,000.00
应付票据及应付账款	178,893,248.89	178,893,248.89	
预收款项	222,121,394.76	222,121,394.76	
应付职工薪酬	6,671,632.06	6,671,632.06	
应交税费	6,707,273.22	6,707,273.22	
其他应付款	1,211,475.50	1,211,475.50	
其他流动负债	27,994,928.06	27,994,928.06	
流动负债合计	562,238,876.40	562,238,876.40	
非流动负债：			
递延收益	21,351,314.71	21,351,314.71	
非流动负债合计	21,351,314.71	21,351,314.71	
负债合计	583,590,191.11	583,590,191.11	
所有者权益：			
股本	202,807,800.00	202,807,800.00	
资本公积	9,690,517.31	9,690,517.31	
盈余公积	15,323,222.80	15,323,222.80	
未分配利润	110,261,275.10	110,261,275.10	
归属于母公司所有者权益合计	338,082,815.21	338,082,815.21	
所有者权益合计	338,082,815.21	338,082,815.21	
负债和所有者权益总计	921,673,006.32	921,673,006.32	

调整情况说明

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调整到交易性金融负债。

2、首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

适用 不适用

三、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。